



# 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月27日

上場取引所 東

上場会社名 アツギ株式会社

コード番号 3529 URL <http://www.atsugi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 工藤 洋志

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理統括

(氏名) 岡田 武浩

TEL 046-235-8107

四半期報告書提出予定日 平成29年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	17,909	△2.9	1,133	68.9	1,252	17.9	815	△5.3
28年3月期第3四半期	18,435	0.6	671	67.7	1,062	1.7	861	10.3

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,182百万円 (94.8%) 28年3月期第3四半期 606百万円 (△81.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	4.97	—
28年3月期第3四半期	5.14	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	57,674	48,819	84.4
28年3月期	56,944	48,324	84.6

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 48,688百万円 28年3月期 48,194百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	2.2	880	1.4	1,100	△3.7	800	△33.0	4.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	173,195,689 株	28年3月期	173,195,689 株
29年3月期3Q	10,357,456 株	28年3月期	8,736,317 株
29年3月期3Q	164,185,193 株	28年3月期3Q	167,756,466 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策のもと、一部企業による収益・雇用情勢の改善などにより、緩やかな回復傾向がみられました。一方で、中国をはじめとした新興国経済の減速懸念や世界的な景気減速などによる不安定な為替・株式市場等の影響などにより、引き続き先行き不透明な状況で推移しました。

繊維業界においては、税・社会保険料等の増加など、将来の負担増に対する防衛意識の高まりなどによる低調な個人消費や企業間競争が一段と激化し、依然として厳しい環境にあります。

このような状況において当社グループは、中期経営計画『ATSUGI VISION 2017』で掲げた5つの経営課題「製造原価の低減」、「強いアツギブランドの構築」、「営業戦略の強化」、「海外販売の拡大」、「人事戦略の強化」を念頭に、原料加工から最終製品までを一貫生産し販売する専門メーカーとして、価格を上回る価値ある商品の企画開発と、グループ全社を挙げて効率性アップに取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は 17,909 百万円(前年同四半期比 2.9%減)、営業利益は 1,133 百万円(前年同四半期比 68.9%増)、経常利益は 1,252 百万円(前年同四半期比 17.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は 815 百万円(前年同四半期比 5.3%減)となりました。

セグメント別の業績を示すと、次の通りであります。

## 〔繊維事業〕

靴下部門は厚手のプレーンタイツなどは好調に推移しましたが、全般的に厳しく、ファッション商品やソックスも伸び悩み、同部門の売上高は 14,846 百万円(前年同四半期比 5.2%減)となりました。

インナーウェア部門はスポーツインナー関連が引き続き順調に推移したほか、主力のブラジャーおよびショーツも好調に推移し、同部門の売上高は 2,134 百万円(前年同四半期比 8.9%増)となりました。

これらの結果、繊維事業の売上高は 16,980 百万円(前年同四半期比 3.6%減)、営業利益は 748 百万円(前年同四半期比 145.2%増)となりました。

## 〔不動産事業〕

不動産事業は保有資産の有効活用などにより、当事業の売上高は 495 百万円(前年同四半期比 0.6%増)、営業利益は 362 百万円(前年同四半期比 3.7%減)となりました。

## 〔その他〕

その他の事業につきましては、介護用品の市場環境の変化などにより、厳しい状況が続いております。また、平成 27 年 11 月 6 日より太陽光発電による売電を開始いたしました。これらの結果、当事業の売上高は 433 百万円(前年同四半期比 35.7%増)、営業利益は 23 百万円(前年同四半期は 10 百万円の損失)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は 57,674 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 729 百万円増加いたしました。これは主に、投資有価証券の増加 591 百万円、たな卸資産の増加 552 百万円および有形固定資産の減少 388 百万円等によるものであります。

負債の部は 8,854 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 235 百万円増加いたしました。これは主に、繰延税金負債の増加 159 百万円、未払法人税等の増加 120 百万円等によるものであります。

純資産の部は 48,819 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 494 百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を 815 百万円計上しましたが、前期決算に係る配当金 493 百万円による減少や、自己株式の取得 194 百万円による減少およびその他の包括利益累計額の増加 365 百万円等によるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は 84.4%(前連結会計年度末は 84.6%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 29 年3月期の連結業績予想につきましては、国内外の経済動向、為替の変動、消費動向などに不安定要素が多いため、平成 28 年5月 13 日公表の業績予想を据え置いております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第 32 号 平成 28 年6月 17 日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年4月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。なお、これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年3月 28 日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,675	8,664
受取手形及び売掛金	4,279	4,532
商品及び製品	4,389	5,096
仕掛品	2,052	1,967
原材料及び貯蔵品	636	567
繰延税金資産	265	161
その他	345	317
貸倒引当金	△9	△10
流動資産合計	20,634	21,296
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,759	5,608
機械装置及び運搬具(純額)	3,744	3,629
土地	16,310	16,310
建設仮勘定	131	30
その他(純額)	184	163
有形固定資産合計	26,130	25,741
無形固定資産	371	339
投資その他の資産		
投資有価証券	9,199	9,790
繰延税金資産	0	2
その他	606	502
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	9,806	10,295
固定資産合計	36,309	36,377
資産合計	56,944	57,674

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,566	2,627
未払法人税等	216	337
賞与引当金	119	39
その他	1,266	1,230
流動負債合計	4,169	4,234
固定負債		
繰延税金負債	885	1,044
再評価に係る繰延税金負債	1,850	1,850
退職給付に係る負債	1,320	1,365
その他	394	359
固定負債合計	4,450	4,620
負債合計	8,619	8,854
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	31,706	31,706
資本剰余金	9,345	9,345
利益剰余金	4,981	5,304
自己株式	△942	△1,136
株主資本合計	45,091	45,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,587	3,118
繰延ヘッジ損益	△36	△14
土地再評価差額金	△406	△406
為替換算調整勘定	958	771
その他の包括利益累計額合計	3,103	3,468
非支配株主持分	129	131
純資産合計	48,324	48,819
負債純資産合計	56,944	57,674

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	18,435	17,909
売上原価	12,787	11,752
売上総利益	5,647	6,157
販売費及び一般管理費	4,976	5,023
営業利益	671	1,133
営業外収益		
受取利息及び配当金	200	203
為替差益	206	—
その他	50	50
営業外収益合計	456	254
営業外費用		
持分法による投資損失	0	65
為替差損	—	15
その他	64	54
営業外費用合計	65	135
経常利益	1,062	1,252
特別利益		
固定資産売却益	1	—
投資有価証券売却益	90	67
保険差益	5	—
特別利益合計	97	67
特別損失		
固定資産売却損	11	—
固定資産除却損	31	20
投資有価証券売却損	3	0
特別損失合計	46	20
税金等調整前四半期純利益	1,113	1,299
法人税、住民税及び事業税	252	398
法人税等調整額	△7	79
法人税等合計	244	477
四半期純利益	868	822
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	861	815



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	868	822
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	276	530
繰延ヘッジ損益	△204	21
為替換算調整勘定	△309	△178
持分法適用会社に対する持分相当額	△24	△13
その他の包括利益合計	△261	360
四半期包括利益	606	1,182
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	607	1,180
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	1

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	繊維事業	不動産事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	17,624	492	18,116	319	18,435	-	18,435
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	-	1	-	1	△ 1	-
計	17,625	492	18,117	319	18,437	△ 1	18,435
セグメント利益又は損失(△)	305	376	681	△ 10	671	-	671

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、介護用品の仕入、販売および太陽光発電事業であります。なお、太陽光発電による売電は、11月6日より開始しております。

(注) 2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	繊維事業	不動産事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	16,980	495	17,476	433	17,909	-	17,909
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	-	6	-	6	△ 6	-
計	16,987	495	17,482	433	17,915	△ 6	17,909
セグメント利益	748	362	1,110	23	1,133	-	1,133

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、介護用品の仕入、販売および太陽光発電事業であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。